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Anotace

Hlavním tématem práce je hledání vztahu mezi brněnskou architektonickou scénou po

roce 1990 a meziválečnou architekturou. Cílem je zjistit, zda dvacátá a třicátá léta vybudovala

pro Brno architektonickou tradici, na kterou je možné dnes navazovat, zda se navazuje a jak.

Práce není strukturovaná časovou posloupností, ale začíná popisem doby kolem

revoluce v roce 1989. Nejdříve bude vysvětleno, co se na poli české resp. brněnské

architektury odehrává mezi léty 1945- 1989, dále dění kolem revolučního roku a to jak

následně ovlivnilo dobu po roce 1990. V druhé kapitole se smyčkou vrátím do doby

meziválečné a bude přiblíženo jak se v tuto dobu Brno a jeho architektura proměnila. Pojem

Brněnský funkcionalismu bude vysvětlen na pár konkrétních příkladech dobových staveb a

jejich architektů s tím, že další část plynule naváže a vysvětlí jak se vybudovaná tradice

promítá do filozofie dnešní generace architektů. Na šesti vybraných stavbách se pokusím

nastínit i to, jak se vzory dvacátých a třicátých let v jistých stylových prvcích uplatňují v Brně

dnes.

Annotation
The primarary theme of this essay is to find and define relationship between the

architecture scene after the year of 1990 and the period between the two world wars in Brno.

The main purpose is then to find whether Brno established its own architectonic tradition and

style in the 1920s and 1930s, and if so whether the tradition is prominent to this day and how.
This essay does not follow a timeline, bbut begins with describing the revolutionary

era in 1989. First it is described what was happening in Czech respectively in Brno´s

architecture in the years from 1945 to 1989, followed by the events of the revolutionary year

of 1989 and how it shaped up and influnced the years there after. The second chapter will

take us back to the era in between the two World Wars and describe how the architecture and

the city itself changed. The term ´funcionalism in Brno´ is described in this chapter by

showing few examples of buildings and architecs. This will directly shed a light and point out

how this established tradition translates to the philosphy of modern generation. Six buildings

were chosen to portray how the style of 1920s and 1930s relates to style of today.
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Úvod

Jaká je brněnská architektura a co si pod ní představit? Proč se tolik mluví o

brněnském funkcionalismu a co tento pojem znamená? Toto jsou první otázky, které si

pokládám. Hned první kapitola naznačí odpovědi, které budou dál zkoumány a podkládány

novými hledisky, argumenty a názory, a které snad povedou k pochopení jaké principy,

filozofie a estetika je do současné brněnské tvorby vkládána dnes a především z jakých

podnětů. Rok 1989, tedy přechod k demokratickému zřízení, opět přináší možnosti volné,

svobodné tvorby. Nastala šance vrátit Brnu jeho ,,zašlou slávu“ a třeba i víc? Ano.

Brno v období první republiky zažilo pozoruhodný rozkvět, plně se projevil jeho

potenciál a město hrálo nemalou úlohu jak na české, tak světové scéně, a to ve značné míře

právě na poli architektury. Dnes je tato problematika již rozsáhle zpracována a další mapování

tohoto období pokračuje. Jde o fenomén, který je často komentován jak odbornou tak i

populární formou zpracováván, publikován a právem je, nebo by měl být, dáván na odiv jako

výjimečná charakteristika města. ,,Zlatá éra“ dvacátých a třicátých let totiž neztrácí na

hodnotě. Naopak stoupá a po roce 1989 se stává výchozím bodem pro znovunalézání a

obnovu městské identity. Kontinuita je stěžejním pojmem, který prostupuje dnešní brněnské

stavby - kontinuita hodnot, estetiky a principů doby meziválečné.

Lze si však položit otázku: Existuje zde pojem ,,brněnský funkcionalismus“ už z doby

první republiky anebo jde až o následnou interpretaci druhé poloviny 20. století, která teprve

dala vzniknout jakési tradici, k níž se dnes Brno může hrdě vztahovat? Možná nedojdu

jasného stanoviska, nicméně hned v první části práce hodlám vyložit, ač zdánlivě s tímto

tématem nesouvisející, dění mezi lety 1945-1989. Odhalení co se dělo za ,,oponou

socialismu“, k čemu architekti, toužící po svobodě tvořit a dělat kvalitní světovou architekturu

vzhlíželi, o čem přemýšleli a o co se zajímali, pomůže vysvětlit i to, čím je brněnský

funkcionalismu a z čeho obdiv k němu vznikl. Obdiv, který se po roce 1990 začne přetavovat

do reálných staveb a ne už jen teorie. Tato předrevoluční doba vytváří atmosféru, stmeluje lidi

a vytváří spolky, které mimojiné podpoří myšlenku, že Brno má tradici, na kterou lze

navazovat. A pokud chce mít kvalitní architekturu-mělo by na ní navazovat.

Spolek Obecní dům vzniklý těsně před revolucí dnes v Brně stále existuje. Jeho

architekti sice navrhují stavby současné, ale s tím, že do nich vkládají duch moderny
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dvacátých a třicátých let. A tento aspekt je právě tím, čím se dnes Brno profiluje a odlišuje.

Narazíme i na teorie o tzv. neo-funkcionalismu.

Jak uvažují a jak staví brněnští architekti po roce 1990 však nahlídneme až v závěru.

Předtím, pro pochopení v čem tkví onen vztah, který je zde předmětem zkoumání, bude nutné

nastínit dobu meziválečnou. Nejprve stručný vývoj moderního Brna a na vybraných

architektech a jejich realizacích i samotnou stavební produkci, která je pro Brno dnes tak

zásadní.
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1. Brněnský funkcionalismus

Co tvoří onu hodnotu funkcionalismu právě v Brně a z jakých pozic se mluví o tzv.

brněnském funkcionalismu? Příklady autorů a jejich staveb budou popsány později. Nyní nám

jde o to, poukázat na další podněty, pro které dnes přikládáme místní meziválečné

architektuře takovou váhu a proč její étos stále inspiruje a je aktuální i pro dobu po roce 1990.

Rostislav Švácha ve své knize od Moderny k funkcionalismu píše: ,,Tvůrčí vření

nejprve zasáhlo Prahu. Hodnotnou architekturou však v té době produkovala i jiná města

v Čechách a na Moravě, zvláště Brno, jehož meziválečná funkcionalistická tvorba se vyrovná

Praze, Frankfurtu i Rotterdamu[…]“1

To, že se Brno směle vyrovnává konkurenčním městům již víme. Má ale další

přednosti, které brněnskou scénu posouvá ještě o krok dál? Pokud sledujeme dál Šváchův

výklad, čteme: ,,[…]vytvořili se nové předpoklady k úspěšné památkové ochraně pražského

historického centra […] v tomto novém postoji funkcionalistů k pražskému památkovému

jádru bylo ve třicátých letech ještě mnoho nejasného. Funkcionalističtí architekti tušili, že

projekty radikální přestavby staré Prahy v duchu raných dvacátých let byly už nyní

nepřijatelné, nevěděli však, jak toto tušení podložit racionální funkcionalistickou teorií.“2

Tyto slova nás odkazují na teorii o tom, že pozice Brna a jeho dosavadní zástavby a historie

městského centra dovolovala mnohem uvolněněji pracovat s novými stylovými tendencemi a

bez větších rozporů je aplikovat v praxi i do jádra města, které tolik nebylo ,,omezeno“

památkovými objekty jako třeba Praha. Tento moment je, dá se snad říct, dosti zásadní pro to,

aby si Brno mohlo mezi dvěmi světovými válkami vybudovat status moderního města - oné

,,Mekky moderní architektury“.3

Těžko soudit nakolik tento aspekt přispěl v Brně k odvaze stavebníků a investorů

objednávat si u architektů stavby nové modernosti, bez kterých by Brno samozřejmě takového

architektonického dědictví nikdy nedosáhlo. Nebyli to totiž jen umělci, kteří nadšeně vítali

nové výrazy, jakožto symbolický odklon od Vídně a dřívější monarchie. S těmito pocity se

brzy identifikoval i český stavebník. ,,Vznikala-li např. v Německu moderní architektura

převážně tam, kde měla vliv sociální demokracie[…] a byla-li ve Francii realizace moderní

1 Rostislav ŠVÁCHA, Od moderny k fukcionalismu, Odeon, Praha, 1985, 13.
2 Ibidem.
3 David VÁVRA, In: Šumná města (televizní pořad ČT1), díl Šumné Brno, vysíláno 8.12.2008,
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/208522162350007-sumna-mesta/, vyhledáno 30.6.2010
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architektury omezena na pár movitých mecenášů, v Československu to byla střední vrstva,

která ovlivnila zadání velkých státních zakázek a zakázek velkých obchodních společností

stejně jako zakázek malých podnikatelů ve prospěch představitelů nové architektury. Nová


[…]


vychází i podoba architektonického měřítka. Celkové uspořádání tak přes univerzální zadání

alternuje modernistický odlehčený architektonický ,,globalismus“- např. posloupností a

123 Ibidem.
124 Petr HRŮŠA: Administrativní centrum Triniti v Brně, in: Era 21, č.5, 2009, 87.
125 Ibidem.
126 Petr PELČÁK: Česká architektura 2008-2009, Prostor, 2010, 72.
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konkrétností v rytmickém členění objektu okny, portály, kamennými prvky.“127 Z této citace

je patrno, že je stále v myšlení architektů přítomen sociální aspekt tvorby, jak to odstartovala

avantgarda a také hodnota řádu, rytmu a harmonie. Slova Petra Hrůši pokračují: ,,Estetickým

východiskem a osobitostí kancelářské budovy jako výstavného městského bloku nejsou

subjektivně interpretovatelné a nahodilé atraktivní tvary nebo formální hříčky, ale objektivně

vnímatelná forma a řád a detailní uplatnění věcných, až záměrně tělesných prvků - lidské

měřítko okenních otevíratelných otvorů, forma dána násobením normálního měřítka.“128 Je

tedy do hry uveden termín ,,lidsky uchopitelná podoba“, který podle Hrůši ,,v dnešním

prostředí globálně stanovených východisek směřuje poněkud atypicky k odkazu historických

řádů.“129 Jsou tu přiznána východiska klasické architektonické kompozice, která má i

reminiscence na již představené stavby meziválečného období. Nechybí náznak soklu, který je

opět odlišen kamenným materiálem, ani to, že hlavní korpus s nárožními věžovými objemy

jsou tradičně v bílé barvě.

127 Ibidem.
128 HRŮŠA (pozn.123)
129 Ibidem.
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6. Závěr

Předešlá kapitola uzavřela poslední hledisko, z kterého můžeme vztah současné

brněnské architektury a architektury meziválečné pozorovat. Konkrétní příklady staveb byl

jen úzký výběr z toho, co se v Brně za posledních dvacet let postavilo, nicméně bylo patrné i z

krátkých popisů, jak k utváření městského prostoru brněnští autoři přistupují a že jistý vztah

tu neexistuje jen po teoretické, ale i praktické stránce.

Téma brněnské architektury a otázka tradice považuji za velmi nosné téma, které by

jistě sneslo podrobnější zkoumání. Tato práce měla za cíl zjistit, zda dvacátá a třicátá léta

vybudovala pro Brno architektonickou tradici, na kterou je možné dnes navazovat, zda se

navazuje a jak. Celé zpracování jsem úmyslně vedla spíše v teoretické, myšlenkové rovině

s tím, že právě v té pro mě tkví nejvýrazněji podstata celé problematiky. Za úspěšný moment

této práce proto považuji kapitolu o dění v osmdesátých letech a v době kolem revoluce.

Ukázala nám, kde se ona podstata zrodila. Myšlenky této doby doby později stojí za konkrétní

podobou architektury. Teoretickou rovinu práce živý také samotný pojem ,,brněnský

funkcionalismus. Jak bylo naznačeno, není za tímto pojmem určitý specifický styl odlišný od

funkcionalismu v jiných městech či zemích. Brněnští architekti přirozeně přijali avantgardní

myšlení, nechali se inspirovat světovými trendy a spolu s tím, že měli jako své pole

působnosti Brno-město s historií, ale ne s omezující historií, město připravené a čekající na

svou moderní proměnu, vytvořilo se určité prostředí, atmosféra, duch, pospolitost, to co

můžeme vnímat jako jisté specifikum, a také to tak dnes vnímáme.

Právě proto, že tento duch ani se změnou politického systému po druhé světové válce

se z brněnského ovzduší zcela nevytrácí a přežívá v podvědomí jednotlivých osobností, které

se ho různými způsoby snaží zachovávat, alespoň pro něj v důstojné pozici, je nám dalším

hlediskem, které podporuje myšlenku kontinuity tradice. Doba pokračuje a příchod revoluce a

nové demokracie nabízí této vytvořené tradici znovu život. Architekti, kteří k ní inklinovali

v době nesvobody, jsou teď postaveni před možnost tvořit a je vidět, že si odkaz předešlých

let a svůj obdiv k slavné meziválečné éře nesou s sebou. Byly dobrovolně ovlivněni a

dobrovolně tento vliv předávají nejen do své filozofie ale i realizací. Opovědi myslím byly

nalezeny. Najdeme je v nostalgii po hodnotách, hodnotách které v dnešní ,,rychlé době“ plné

komerce, trendů a prvoplánové účelnosti není lehké ctít.
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Brněnský okruh architektů však považuji za snaživce, kteří se rozhodli vymezovat

právě snahou o hodnoty doby minulé. Můžeme konstatovat, že jejich stavby jsou kvalitní,

dobře zapadají do kontextu města a drží si svůj styl, který jinde v republice není takto jasně

podložen i konkrétní filozofií. Přes nalezení odpovědi, že existuje vztah mezi brněnskou

architekturou po roce 1990 a architekturou meziválečného období, je navíc možného tento

vzath pojmenovat, což se věřím povedlo. I tak mi zůstávají dopříště otázky, na které jsem

zatím nenašla zcela odpověď nebo na ně zde již nebyl prostor. Jistě by bývalo zajímavé

například detailněji prozkoumat použivané citace dobových staveb v současných realizací.

Nebo otázka regionalismu, která byla jen nadhozena, je pro mě další možnou úvahou, která se

nad Brnem vznáší. Nejvíce kontroverze však ve mně vzbuzuje ,,nejistota“, zda za tímto tak

sebejistým užíváním odkazu na tradici je ještě něco víc. Jaká je realita problematiky ,,tradice

versus současná architektura“ a jakými prostředky a z jakých pozic se tradice vůbec dá

uplatnit ve světě komerčních hodnot. Nestane se v určitý moment sama komerční?
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