Posudek bakalářské práce

Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Lucie Ševčíková:

Brněnská architektura po roce 1990 ve vztahu k architektuře meziválečného období.

Praha 2010

Práce si vybrala velice zajímavé téma, které doposud není odpovídajícím způsobem zpracováno.

V úvodu je jasně vymezena zásadní otázka, která tvoří páteř celé práce. Po kratším seznámení s meziválečnou tvorbou s naznačením novodobých návazností následuje hlavní stat'.

Ta nejdříve sleduje „moderní Brno“ s jeho počátky před 1. světovou válkou. Jasně je vykreslen obraz meziválečné doby. Medailony předních architektů jsou podány jasně, přehledně, se zdůrazněním hlavních rysů jejich tvorby. Patrný je zde odkaz na dění „ve světě“, který – jak se mi zdá – v této tvorbě převažuje nad případným místním výrazem.

Nejpodstatnější je část věnující se nové tvorbě po převratu v roce 1989, i když určité předstupně lze hledat již o něco dříve. Autorka čerpala z řady publikací, i těch méně známých, což práci nesporně prospělo. Dobře vybrané příklady novostaveb dokládají, že až nečekaně intimní vztah k minulosti měli patrně nejvíce samotní architekti, kteří ji spatřovali někdy i v dosti problematických a značně osobně (osobitě) viděných vztazích. Z velice dobře vybraných ukázek se mi zdá, že šlo v první řadě o tvrzení, vůli navázat na slavné období. To bylo zřejmě silnější, než konkrétní projevy, které lze hledat poměrně obtížně.

Možná až příliš krátký závěr nedovoluje rozehrát všechny složky úvodní teze obsažené ostatně již v nadpisu práce. Objevuje se zde řada otázek. Zmínit lze zejména tyto:

Existoval teoreticky jasně definovatelný jedinečný (stylově vyhraněný) ráz brněnské meziválečné architektury?

Jaký pak byl vztah této architektury k další tvorbě na území státu, případně v Evropě?

Jak se snaha místních architektů navázat na slavnou tradici odrazila ve jejich díle, a to ne dle jejich předsevzetí, ale z objektivnějšího kritického vnějšího pohledu?

Uvedené otázky však svoji náročností a nutností širšího komparačního přístupu přesahují hranice diplomové práce. Směřují proto spíše k dalšímu zkoumání, kterému zde byly vytvořeny velice dobré výchozí pozice.

Seznam literatury je obsáhlý a poměrně vyčerpávající. Pro další bádání bude nutno záběr rozšířit zejména o zahraniční teoretické práce. Dobře zvolená obrazová příloha tvoří integrální součást elaborátu.

Diplomovou práci rád doporučuji k obhajobě.

V Praze, září 2010

ing. Petr Macek, PhD.